ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ,

КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
(РОСРЕЕСТР)

Управление
Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии

по Иркутской области
(Управление Росреестра по Иркутской области)

ул. Академическая, д. 70, г. Иркутск, 664056
тел: (3952) 450-150

E-mail: 38 iror@rosreestrni_ rr«reestiTa)iust38 ru

27.10.2023 № 09-28730/23
на № 02-23-525/23 от 19.10.2023

Заместителю начальника Управления
Губернатора Иркутской области и

Правительства Иркутской области по
региональной политике

Артемьевой О.А.

v.palagutin@govirk.ru

Уважаемая Ольга Александровна!

Управление Росреестра по Иркутской области, рассмотрев Проект закона
Иркутской области об упразднении населенных пунктов Иркутской области участка
Варяг Нижнеудинского района и деревни Белые Ключи Черемховского района,
направленный письмом от 19.10.2023 № 02-23-525/23 (вх. № 030102/23 от
20.10.2023) (далее - Проект закона), сообщает о согласовании изменений,
предлагаемых статьями 2, 3 Проекта закона в картографическое описание границы
Шебертинского муниципального образования Нижнеудинского района, в
картографическое описание границы Тунгусского муниципального образования
Черемховского района Иркутской области в части употребления наименований
географических объектов.

Заместитель руководителя
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
; СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 5E51EE08598A68354F3CA1195A67C66D
Владелец: Варфоломеева Лариса Михайловна
Действителен: с 13.09.2022 до 07.12.2023

JI.M. Варфоломеева

Белова Элеонора Юрьевна
(3952) 450-388

https://rosreestr.gov.ru
телефоны «горячей» линии: 8(3952)450-150 (регистрация прав, кадастровый учет, аресты,

исправление технических ошибок, готовность документов, сервисы Росреестра),
89294311039 (возврат госпошлины), 89294310925 (кадастровая оценка),

89294311066 (землеустройство и геодезия), 89294310962 (государственный земельный надзор)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховский район Иркутская область

Тунгусское муниципальное образование
Дума

РЕШЕНИЕ

от 16.06.2022 №25

О согласии с упразднением деревни Белые Ключи
Тунгусского муниципального образования Черемховского района

В связи с отсутствием постоянного населения в деревне Белые Ключи
Тунгусского муниципального образования Черемховского района Иркутской
области, в соответствии со статьей 24 Закона Иркутской области от 21 июня 2010
года №49-03 «Об административно-территориальном устройстве Иркутской
области», статьями 3, 24, 42 Устава Тунгусского муниципального образования
Черемховского района Иркутской области, Дума Тунгусского муниципального
образования

решила:

1. Согласиться с упразднением деревни Белые Ключи Тунгусского
муниципального образования Черемховского района Иркутской области.

1.1. отменить решение Думы Тунгусского муниципального образования
19.03.2021 №118 «Об упразднении населенного пункта деревня Белый Ключ»;

1.2. внести информационную справку в оригинал решение Думы Тунгусского
муниципального образования 19.03.2021 №118 «Об упразднении населенного
пункта деревня Белый Ключ» об утрате его силы в связи с отменой.

2. Опубликовать настоящее решение в издании «Тунгусский вестник» и
разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
cher.irkobl.ru в разделе «Поселения района», в подразделе Тунгусского
муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы -
Тунгусского муниципального П.В. Хомченко

Глава Тунгусского
муниципального образования П.В. Хомченко

ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ
упразднения населенного пункта деревни Белые Ключи Тунгусского муниципального

образования Иркутской области, не являющегося результатом преобразования
административно-территориальных образований Иркутской области

1. Сведения о местоположении упраздняемого
населенного пункта Иркутской области по отношению к
территории соответствующего района Иркутской области

Расположена в 130 км от районного
центра.

2. Сведения о наличии жилой застройки упраздняемого
населенного пункта Иркутской области или об отсутствии
указанной застройки

Жилой застройки на территории
упраздняемого поселка не имеется

3. Сведения о характере жилой застройки (при наличии)
упраздняемого населенного пункта Иркутской области

Не имеется

4. Сведения о наличии (отсутствии) организаций (индивидуальных предпринимателей) в
упраздняемом населенном пункте Иркутской области:

4.1. Сельскохозяйственных отсутствуют

4.2. Промышленных отсутствуют

4.3. Строительных отсутствуют

4.4. Транспортных отсутствуют

4.5. Иных организациях (индивидуальных
предпринимателях)

отсутствуют

5. Сведения о наличии (отсутствии) других населенных
пунктов Иркутской области на территории городского или
сельского поселения Иркутской области (межселенной
территории Иркутской области), на территории которого
(на которой) находится упраздняемый населенный пункт
Иркутской области

п. Мото-Бодары;
с. Тунгуска.

6. Сведения о статусе других населенных пунктов
Иркутской области (при наличии) на территории
городского или сельского поселения Иркутской области
(межселенной территории Иркутской области), на
территории которого (на которой) находится
упраздняемый населенный пункт Иркутской области

Мото-Бодары - поселок;
Тунгуска - село.

7. Сведения о необходимости изменения статуса
городского или сельского поселения Иркутской области
(его упразднения), на территории которого находится
упраздняемый населенный пункт Иркутской области

Изменение статуса сельского
поселения не потребуется

8. Предложения по внесению изменений в структуру и
(или) штат государственных органов Иркутской области
(их территориальных подразделений) в связи с
упразднением населенного пункта Иркутской области

Изменений не потребуется

9. Сведения о необходимых расходах бюджета Иркутской
области

Не потребуется

АКТ

Деревня Белые Ключи 44 2023 года

Комиссия в составе:

Г оголева Александра
Г еннадьевича

Палагутина Василия
Владимировича

начальника управления Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области по
региональной политике, председателя комиссии
по упразднению деревни Белые Ключи
Черемховского района Иркутской области (далее
- комиссия);

советника отдела информационно-
аналитической работы управления Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской
области по региональной политике, заместителя
председателя комиссии;

Харун
Татьяны Юрьевны

советника отдела по взаимодеиствию с органами
местного самоуправления управления
Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области по региональной политике,
секретаря комиссии.

Членов комиссии:

Барнакова
Александра Юрьевича

начальника управления коммунальной
инфраструктуры министерства жилищной
политики и энергетики Иркутской области;

Белявской
Ольги Александровны

Марача
Сергея Владимировича

Меркушевой
Натальи Юрьевны

начальника отдела территориального развития в
управлении государственного регулирования
экономики министерства экономического
развития и промышленности Иркутской области;

мэра Черемховского районного муниципального
образования (по согласованию);

начальника управления
строительства министерства
Иркутской области;

жилищного
строительства

Скуратова заместителя начальника территориального
Евгения Александровича отдела по надзору за содержанием и

эксплуатацией жилищного фонда службы
государственного жилищного и строительного
надзора Иркутской области;

Томишинца
Максима
Владимировича

Хомченко
Павла Валентиновича

начальника отдела энергетики и
энергоэффективности в управлении энергетики и
газификации министерства жилищной политики
и энергетики Иркутской области;

главы Тунгусского муниципального образования
(по согласованию);

Чайковской
Светланы Федоровны

председателя Черемховской районной
территориальной избирательной комиссии (по
согласованию);

Шуваева
Дениса Ивановича

начальника управления транспорта
министерства транспорта и дорожного хозяйства
Иркутской области.

Установила:
Деревне Белые Ключи - опустевшая деревня в Черемховском районе

Иркутской области. Расположена в 130 км от районного центра, на высоте
653 м над уровнем моря. Входит в состав Тунгусского муниципального
образования. В деревне Белые Ключи по данным Иркутскстата на протяжении
ряда лет отсутствует постоянное население.

В настоящее время постоянно проживающее население в деревне Белые
Ключи отсутствует.

Сельскохозяйственные, промышленные, строительные, транспортные и
иные организации (индивидуальные предприниматели), а также
перспективные месторождения в деревне Белые Ключи отсутствуют.

В настоящее время в деревне Белые Ключи отсутствует недвижимое
имущество физических и юридических лиц, также муниципальные объекты
недвижимости.

В Стратегии социально-экономического развития муниципального
образования «Черемховский район» до 2030 года, утвержденной решением
Думы Черемховского районного муниципального образования от 22 декабря
2017 года № 181 (в редакции решения от 24 ноября 2021 года № 153),
перспективы социально-экономического развития и создание новых
производств в деревне Белые Ключи Тунгусского муниципального
образования Черемховского района не предусмотрены.

В схеме территориального планирования Черемховского района
сведения о планируемом размещении в деревне Белые Ключи Тунгусского
муниципального образования Черемховского района объектов федерального,
регионального и местного значения не указаны.

Объекты транспортной инфраструктуры в деревне Белые Ключи,
отсутствуют.

Перспективы социально-экономического развития отсутствуют.
Граждане, обладающие избирательным правом в деревне Белые Ключи,

отсутствуют.

Г оголев А.Г.

I' Т

Палагутин В.В.

Харун Т.Ю.

Барнаков А.Ю.

Белявская О.А.

Меркушева Н.Ю.

Марач С.В.

Скуратов Е.А.

Томишинец М.В.

Хомченко П.В.

Чайковская С.Ф.

Шуваев Д.И.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ШЕБЕРТИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

РЕШЕНИЕ № 35

от 10.08.2023 г. с. Шеберта

О СОГЛАСИИ С УПРАЗДНЕНИЕМ УЧАСТКА ВАРЯГ
ШЕБЕРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЖНЕУДИНСКОГО РАЙОНА
•и •

В связи с отсутствием постоянного населения в населенном пункте
участок Варяг Шебертинского муниципального образования
Нижнеудинского района Иркутской области, в соответствии со статьей 24
Закона Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-03 «Об
административно-территориальном устррйстве Иркутской области», Устава
Шебертинского муниципального образования Нижнеудинского района
Иркутской области, Дума Шебертинского муниципального .образования

РЕШИЛА:

1. Согласиться с упразднением участка Варяг Шебертинского

муниципального образования Нижнеудинского района Иркутской области.:
• к '•

2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике Шебертинского

сельского поселения. ... ...

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. д.

Председатель Думы ^
Шебертинского сельского noceiiemasg^
Глава
Шебертинского сельского посеке^^^«^^Шш^ В.А. Никулина

..

1' •

ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ
упразднения населенного пункта участок Варяг Шебертинского муниципального

образования Иркутской области, не являющегося результатом преобразования
административно-территориальных образований Иркутской области

1. Сведения о местоположении упраздняемого
населенного пункта Иркутской области по отношению к
территории соответствующего района Иркутской области

Находится в 8 км от села Шеберта (по
железной дороге и по федеральной
автодороге Р-255 «Сибирь») и в 44 км
от г. Тулуна.

2. Сведения о наличии жилой застройки упраздняемого
населенного пункта Иркутской области или об отсутствии
указанной застройки

Жилой застройки на территории
упраздняемого поселка не имеется

3. Сведения о характере жилой застройки (при наличии)
упраздняемого населенного пункта Иркутской области

Не имеется

4. Сведения о наличии (отсутствии) организаций (индивидуальных предпринимателей) в
упраздняемом населенном пункте Иркутской области:

4.1. Сельскохозяйственных отсутствуют

4.2. Промышленных отсутствуют

4.3. Строительных отсутствуют

4.4. Транспортных отсутствуют

4.5. Иных организациях (индивидуальных
предпринимателях)

отсутствуют

5. Сведения о наличии (отсутствии) других населенных
пунктов Иркутской области на территории городского или
сельского поселения Иркутской области (межселенной
территории Иркутской области), на территории которого
(на которой) находится упраздняемый населенный пункт
Иркутской области

д. Большеверстовск;
п. Вершина;
п. ж.д. ст. Шеберта;
с. Даур;
с. Шеберта.

6. Сведения о статусе других населенных пунктов
Иркутской области (при наличии) на территории
городского или сельского поселения Иркутской области
(межселенной территории Иркутской области), на
территории которого (на которой) находится
упраздняемый населенный пункт Иркутской области

Большеверстовск - деревня;
Вершина - поселок;
железнодорожная станция Шеберта -
поселок;
Даур - село;
Шеберта - село.

7. Сведения о необходимости изменения статуса
городского или сельского поселения Иркутской области
(его упразднения), на территории которого находится
упраздняемый населенный пункт Иркутской области

Изменение статуса сельского
поселения не потребуется

8. Предложения по внесению изменений в структуру и
(или) штат государственных органов Иркутской области
(их территориальных подразделений) в связи с
упразднением населенного пункта Иркутской области

Изменений не потребуется

9. Сведения о необходимых расходах бюджета Иркутской
области

Не потребуется

vV

Участок Варяг

Комиссия в составе:

АКТ

/3 2023 года

Г оголева Александра
Геннадьевича

Палагутина Василия
Владимировича

начальника управления Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области по
региональной политике, председателя комиссии
по упразднению участка Варяг
Нижнеудинского района Иркутской области
(далее - комиссия);

советника отдела информационно-
аналитической работы управления Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской
области по региональной политике, заместителя
председателя комиссии;

Махановой
Анны Александровны

главного советника отдела по взаимодеиствию с
органами местного самоуправления управления
Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по
региональной политике, секретаря комиссии.

Членов комиссии:

Барнакова
Александра Юрьевича

начальника управления коммунальной
инфраструктуры министерства жилищной
политики и энергетики Иркутской области;

Белявской
Ольги Александровны

начальника отдела территориального развития в
управлении государственного регулирования
экономики министерства экономического
развития и промышленности Иркутской
области;

Егоровой председателя Нижнеудинской территориальной
Вероники Александровны избирательной комиссии (по согласованию);

Крупенева
Анатолия Анатольевича

мэра муниципального образования
«Нижнеудинский район» (по согласованию);

Меркушевой
Натальи Юрьевны

Никулиной
Веры Алексеевны

Скуратова
Евгения Александровича

Томиншнца
Максима Владимировича

Шуваева
Дениса Ивановича

начальника управления жилищного
строительства министерства строительства
Иркутской области;

главы Шебертинского муниципального
образования (по согласованию);

заместителя начальника территориального
отдела по надзору за содержанием и
эксплуатацией жилищного фонда службы
государственного жилищного и строительного
надзора Иркутской области;

начальника отдела энергетики и
энергоэффективности в управлении энергетики
и газификации министерства жилищной
политики и энергетики Иркутской области;

начальника управления
министерства транспорта и
хозяйства Иркутской области.

транспорта
дорожного

Установила:
Участок Варяг - опустевший населенный пункт в Нижнеудинском

районе Иркутской области. Находится в 66 км от города Тулуна. Входит в
состав Шебертинского муниципального образования. В населенном пункте
участок Варяг по данным Иркутскстата на протяжении ряда лет отсутствует
постоянное население.

В настоящее время постоянно проживающее население в населенном
пункте участок Варяг отсутствует.

Сельскохозяйственные, промышленные, строительные, транспортные и
иные организации (индивидуальные предприниматели), а также
перспективные месторождения на участке Варяг отсутствуют.

В настоящее время в населенном пункте участок Варяг отсутствует
недвижимое имущество физических и юридических лиц, также
муниципальные объекты недвижимости.

В Стратегии социально-экономического развития муниципального
образования «Нижнеудинский район» до 2030 года, утвержденной решением
Думы Нижнеудинского районного муниципального образования от 25 декабря
2018 года № 63, перспективы социально-экономического развития и создание
новых производств на участке Варяг не предусмотрены.

В схеме территориального планирования Нижнеудинского района
сведения о планируемом размещении на участке Варяг объектов федерального,
регионального и местного значения не указаны.

Перспективы социально-экономического развития населенного пункта
отсутствуют.

Граждане, обладающие избирательным правом в населенном пункте
участок Варяг, отсутствуют.

Г оголев А.Г.

Палагутин В.В.

Маханова А.А.

Барнаков А.Ю.

Белявская О.А.

Егорова В.А.

Крупенев А.А.

Меркушева Н.Ю.

Никулина В.А.

Скуратов Е.А.

Томипшнец М.В.

Шуваев Д.И.

Л